
 
PROVINCIA  DI  BRINDISI 

----------ooOoo---------- 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 
 
 

N. 43          del    10-07-2018 
 
SERVIZIO: STAFF PRESIDENTE 
 
OGGETTO: Ridistribuzione degli incarichi dirigenziali dell’Ente. Determinazioni. 
 
 

IL PRESIDENTE  
 
 
 Visto che sul decreto in oggetto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, sono stati 
acquisiti i seguenti pareri: 
 
 
parere di regolarità tecnico – amministrativa per il Dirigente del Servizio, così formulato: 
Favorevole. 
 
Li, 09-07-2018 per Il Dirigente del Servizio 
 F.to PAPADIA ALESSANDRA 

 
IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA 
(Ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni) 
 
  per Il Dirigente del Servizio 
Lì 09-07-2018  F.to PAPADIA ALESSANDRA 

 
parere di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario, così formulato:   
 
Li,  Il Dirigente del Servizio Finanziario 
 F.to  

 
parere del Segretario Generale di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, così 
formulato:  Non conformità a Legge 190/2012 e ss.mm.ii. nonchè PTPCT in vigore...omissis + rif. a 
nota prot. n. 5894 del 22.2.2018 alleg. 
 
Li, 10-07-2018 Il Segretario Generale 
 F.to MARRA FABIO 

 



OGGETTO: Ridistribuzione degli incarichi dirigenziali dell’Ente. Determinazioni. 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA f.f. 
 

Preso atto che a far data dal 29 novembre 2017 le funzioni di Presidente F.F. della Provincia di 
Brindisi sono svolte dall’Avv. Domenico Tanzarella, Consigliere Provinciale in carica nominato 
Vice presidente con Decreto del Presidente n.2 del 20 gennaio 2017, così come previsto ai sensi 
dell’art. 1 comma 66 della Legge 7 aprile 2014 n. 56. 
 
Premesso quanto segue: 
 

- con Decreto del Presidente n. 4/2018, per le motivazioni ivi indicate, con decorrenza 22 
gennaio 2018 si disponevano le variazioni alla vigente macrostruttura della Provincia di 
Brindisi, così come adottata con Decreto del Presidente n. 46/2017, nella quale sono previsti 
n. 6 Servizi suddivisi in Settori ed Uffici e si disponeva, altresì, la seguente attribuzione dei 
relativi incarichi fra i dirigenti dell’Ente: 

 

DIRIGENTI INCARICHI PRINCIPALI                           
ED EVENTUALI INTERIM SOSTITUZIONI 

Dott.ssa Fernanda Prete 

Servizio n. 1 [Settori: Affari Generali – Sistemi Informativi 
e Statistici, Raccolta ed Elaborazione di Dati – Contratti – 
Servizi agli Enti ed al Cittadino – Servizi per la Cultura – 
Gestione Amministrativa del Patrimonio e delle 
Partecipazioni] 

Dott.ssa Alessandra 
Pannaria 

Ing. Vito Ingletti 

Servizio n. 3 [Settori: Programmazione Pianificazione 
Nuove Costruzioni e Gestione Viabilità – Programmazione 
Manutenzione Ordinaria e/o Straordinaria Viabilità – 
Mobilità – Autorizzazioni e Controllo in Materia di 
Trasporto e Regolazione Circolazione Stradale] 
 

Servizio n. 6 (ad interim) [Settori: Gestione 
Amministrativa – Edilizia Scolastica – Edilizia Pubblica – 
Impianti Tecnologici – Territorio – Edilizia 
Sismica] 

Dott. Pasquale Epifani 

Dott. Pasquale Epifani 

Servizio n. 4 [Settori: Ambiente – Approvvigionamento 
Idrico – Attività Produttive, Agricoltura, Caccia – 
Pianificazione Servizi di Trasporto – Controlli Impianti 
Termici – Nucleo di Polizia Provinciale] 

Ing. Vito Ingletti 

Servizio n. 5 [Settori: Assistenza Tecnico Amministrativa 
agli Enti Locali ed Innovazione Tecnologica – Gestione e 
Valorizzazione Risorse Umane – Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro – Sport, Turismo ed 
Agriturismo] 

Dott.ssa Fernanda Prete 

Dott.ssa Alessandra 
Pannaria Servizio n. 2 (ad interim) [Settori: Settore Contabilità – 

Settore Programmazione, Bilancio, Controllo di Gestione, 
Investimenti – Settore Provveditorato ed Economato – 
Settore Tributi] 

Ing. Vito Ingletti 

 
- con il citato Decreto Presidenziale n. 4/2018 si disponeva, altresì, di confermare provvisoriamente 
l’attribuzione, in capo al Segretario Generale dell’Ente, dell’incarico dirigenziale relativo al Settore 



“Stazione Unica Appaltante per i Comuni del Territorio”, in attesa della copertura del relativo 
posto dirigenziale del Settore n. 6; 
 

- con successivi Decreti Presidenziali n. 6/2018, n. 17/2018 e n. 31/2018, alla data del 
30.06.2018, l’attribuzione dei relativi incarichi fra i dirigenti dell’Ente era la seguente: 

 

DIRIGENTI INCARICHI PRINCIPALI                           
ED EVENTUALI INTERIM SOSTITUZIONI 

Dott.ssa Fernanda Prete 

Servizio n. 1 [Settori: Affari Generali – Sistemi Informativi 
e Statistici, Raccolta ed Elaborazione di Dati – Contratti – 
Servizi agli Enti ed al Cittadino – Servizi per la Cultura – 
Gestione Amministrativa del Patrimonio e delle 
Partecipazioni] 

Dott.ssa Alessandra 
Pannaria 

Dr. Francesco Convertini 

Servizio n. 2 ( Settori: Settore Contabilità – Settore 
Programmazione, Bilancio, Controllo di Gestione, 
Investimenti – Settore Provveditorato ed Economato – 
Settore Tributi) 

Dott.ssa Alessandra 
Pannaria 

Ing. Vito Ingletti 

Servizio n. 3 [Settori: Programmazione Pianificazione 
Nuove Costruzioni e Gestione Viabilità – Programmazione 
Manutenzione Ordinaria e/o Straordinaria Viabilità – 
Mobilità – Autorizzazioni e Controllo in Materia di 
Trasporto e Regolazione Circolazione Stradale – Stazione 
Unica Appaltante per i Comuni del Territorio (S.U.A.)] 

 

Dott. Pasquale Epifani 

Dott. Pasquale Epifani 

Servizio n. 4 [Settori: Ambiente – Approvvigionamento 
Idrico – Attività Produttive, Agricoltura, Caccia – 
Pianificazione Servizi di Trasporto – Controlli Impianti 
Termici – Nucleo di Polizia Provinciale] 

Ing. Vito Ingletti 

Dott.ssa Alessandra 
Pannaria 

Servizio n. 5 [Settori: Assistenza Tecnico Amministrativa 
agli Enti Locali ed Innovazione Tecnologica – Gestione e 
Valorizzazione Risorse Umane – Settore Gestione 
Amministrativa Avvocatura – Affari Legali e Contenzioso – 
Sport, Turismo ed Agriturismo) 
 

Dott.ssa Fernanda Prete 

Arch. Fabio Lacinio 

Servizio n. 6 [Settori: Gestione Amministrativa – Edilizia 
Scolastica – Edilizia Pubblica – Impianti Tecnologici – 
Territorio – Edilizia Sismica] 
 

Ing. Vito Ingletti 

 
Tutto ciò premesso 
 

- Considerato che : 
-  all’art. 1, comma 793 e ss. della legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018) è disposto che dal 1° 

gennaio 2018 il personale delle città metropolitane e delle province, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato, in servizio presso i centri per l'impiego e già collocato in soprannumero ai sensi 
dell'articolo 1, comma 421, della legge n. 190/2014, sia trasferito alle dipendenze della relativa 
regione o all'agenzia o ente regionale costituito per la gestione dei servizi per l'impiego e che-le 
regioni provvedono agli adempimenti strumentali conseguenti al trasferimento del personale e alla 
successione nei contratti disposti dai commi da 793 a 797 entro la data del 30 giugno 2018;  



Dato atto che, in esecuzione di quanto previsto all’art. 1, comma 793 e ss. della legge n. 205/2017, 
il contingente delle unità di personale dipendente con funzioni connesse al mercato del lavoro 
avente titolo a transitare presso la Regione Puglia, risulta essere il seguente: 
- n. 1 dipendente con qualifica dirigenziale, la D.ssa Alessandra Pannaria quale dirigente del 

Servizio Mercato del Lavoro cui era temporaneamente affidato anche l’incarico di Direzione del 
Servizio 5. 

- n. 27 dipendenti con qualifiche non dirigenziali (di cui un’unità di personale cessata dal servizio 
in data 28/02/2018 ed un’altra cessata in data 07/05/2018); 

 
Dato atto, altresì, che il Settore Sport rimane incardinato nel Servizio n. 5 al fine di garantire la 
chiusura dei procedimenti in itinere fino al completamento della delega delle relative funzioni alla 
Regione Puglia; 
 
Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare la regolare prosecuzione dell’attività amministrativa 
dell’Ente, nella logica dei principi informati a criteri di efficacia, efficienza, economicità e 
trasparenza amministrativa, di dover adottare le determinazioni consequenziali alle premesse 
innanzi esplicitate individuando i dirigenti preposti alla gestione amministrativa dei Servizi, in base 
alla vigente macrostruttura e tenuto conto del passaggio in mobilità della D.ssa Pannaria alla 
Regione Puglia con decorrenza dal 01.07.2018; 
 
Per tutto quanto innanzi; 
 
Visti: 
-    la L. n. 241/90; 
-    il D.Lgs. n. 267/2000; 
-    il D.Lgs. 165/2001; 
-    il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- la Legge n. 205/2017(legge di bilancio 2018); 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Settore competente ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del T.U.EE.LL. n.267/2000 in data 09/07/2018: 
 
Visto il parere di  NON conformità espresso dal Segretario Generale dell’Ente nel testo allegato al 
presente atto in data 10/07/2018. 
 
Considerato che sono assolutamente prive di fondamento giuridico le considerazioni contenute nel 
parere di non conformità come sopra espresso in quanto, oltretutto, travalicano l’ambito specifico 
della competenza del titolare dell’Ufficio di Segreteria Generale, il quale può proporre la rotazione 
ma non decidere nel merito né tentare di condizionare l’organo competente; ai sensi degli articoli 50 
e 109 del T.U.EE.LL., l’attribuzione e la definizione degli incarichi dirigenziali spettano in via 
esclusiva al Sindaco ed al Presidente. 
Tra l’altro il conferimento di funzioni dirigenziali è a tempo determinato e secondo criteri di 
competenza professionale e la proposta formulata nel parere di non conformità non tiene conto di 
nessuno dei citati parametri. 
 
Considerato che il parere negativo, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del vigente Statuto 
Provinciale non impedisce l’adozione dell’atto e che quest’organo di Direzione politica è di avviso 
contrario al parere negativo per le motivazioni sopra esposte. 
 
Rilevata la propria competenza 
 



D E C R E T A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2) Di disporre con decorrenza immediata, per le motivazioni indicate in premessa, nella logica dei 
principi informati a criteri di efficacia, efficienza, economicità e trasparenza amministrativa, la 
seguente attribuzione dei relativi incarichi fra i dirigenti dell’Ente:  
 

DIRIGENTI INCARICHI PRINCIPALI                           
ED EVENTUALI INTERIM SOSTITUZIONI 

Dott.ssa Fernanda Prete 

Servizio n. 1 [Settori: Affari Generali – Sistemi Informativi 
e Statistici, Raccolta ed Elaborazione di Dati – Contratti – 
Servizi agli Enti ed al Cittadino – Servizi per la Cultura – 
Gestione Amministrativa del Patrimonio e delle 
Partecipazioni] 
 
Servizio n. 5 ( ad interim) [Settori: Assistenza Tecnico 
Amministrativa agli Enti Locali ed Innovazione 
Tecnologica – Gestione e Valorizzazione Risorse Umane – 
Sport) 
 

Dr. Pasquale Epifani 

Dr. Francesco Convertini 

Servizio n. 2 ( Settori: Settore Contabilità – Settore 
Programmazione, Bilancio, Controllo di Gestione, 
Investimenti – Settore Provveditorato ed Economato – 
Settore Tributi) 

Dott.ssa Fernanda Prete 

Ing. Vito Ingletti 

Servizio n. 3 [Settori: Programmazione Pianificazione 
Nuove Costruzioni e Gestione Viabilità – Programmazione 
Manutenzione Ordinaria e/o Straordinaria Viabilità – 
Mobilità – Autorizzazioni e Controllo in Materia di 
Trasporto e Regolazione Circolazione Stradale – Stazione 
Unica Appaltante per i Comuni del Territorio (S.U.A.)] 
 

 
 

Dott. Pasquale Epifani 

Dott. Pasquale Epifani 

Servizio n. 4 [Settori: Ambiente – Approvvigionamento 
Idrico – Attività Produttive, Agricoltura, Caccia – 
Pianificazione Servizi di Trasporto – Controlli Impianti 
Termici – Nucleo di Polizia Provinciale - Settore Gestione 
Amministrativa  - Affari Legali e Contenzioso] 

Ing. Vito Ingletti 

Arch. Fabio Lacinio 

Servizio n. 6 [Settori: Gestione Amministrativa – Edilizia 
Scolastica – Edilizia Pubblica – Impianti Tecnologici – 
Territorio – Edilizia Sismica] 
 

Ing. Vito Ingletti 

 
3) Di confermare la collocazione alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia 
dell’Avvocatura dell’Ente garantendo l’autonomia e l’indipendenza del Funzionario Avvocato 
(categoria di accesso D3) nell’esercizio delle sue funzioni, ferma restando l’assegnazione al 
Servizio 4  nell’ambito del Settore “ Gestione Amministrativa Avvocatura – Affari Legali e 
Contenzioso” delle correlate funzioni di carattere meramente amministrativo unitamente alle restanti 
unità di personale dipendente ivi preposte, così da garantire la competenza  gestionale da parte della 



figura dirigenziale assegnata a tale scopo ma con possibilità di delega delle stesse al suddetto 
Funzionario Avvocato. 
 
4) Di disporre che gli incarichi dirigenziali di cui al precedente punto 2 possono essere soggetti ad 
eventuale successiva revisione. 
 
5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiori oneri a carico del bilancio 
dell’Ente. 
 
6) Di trasmettere il presente Decreto al Segretario Generale, ai Dirigenti dei Servizi, al Collegio dei 
Revisori, al Nucleo di Valutazione ed alle Organizzazioni Sindacali. 
 
7) Di attestare che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.Lgs. 
n. 196/2003. 
 
8) Di disporre la immediata esecuzione del presente atto e la pubblicazione sull’albo pretorio on-
line. 
  
 
Li, 10-07-2018 Il Presidente della Provincia f.f. 
 F.to Avv. Domenico TANZARELLA  

 



___________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ED ATTESTAZIONE ESECUTIVITA’ 
 
 
Si attesta che il presente decreto è stato pubblicato all’Albo Pretorio oggi 11.07.2018 e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 

PER IL RESPONSABILE DELL’ALBO  IL DIRIGENTE  
  SERVIZIO AFFARI GENERALI 
   

F.to FUMAROLA  F.to PRETE 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 50, comma 2 dello Statuto Provinciale, il 
presente decreto viene trasmesso in copia: 
 
a) Ai Consiglieri Provinciali 
b) Al Segretario Generale 
c) Al Collegio dei Revisori  
 
  IL DIRIGENTE  
  SERVIZIO AFFARI GENERALI 
   
li 11.07.2018  F.to PRETE 

________________________________________________________________________________ 
 


